
Exces a konflikty zaměstnanců
Nejvyšší soud se ve svém nedávném rozhodnutí[1] zabýval otázkou náhrady škody, která měla
zaměstnanci vzniknout ztrátou na výdělku v důsledku posttraumatické stresové reakce na verbální a
fyzický incident s jiným zaměstnancem. Důsledkem konfliktu byla desetiměsíční pracovní
neschopnost zaměstnance. Jak je to s předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu v takovémto
případě? A jakou roli zde hraje exces?

Skutkové okolnosti

Mezi žalobcem (poškozeným zaměstnancem) a jeho nadřízeným došlo na pracovišti  ke slovní  a
fyzické potyčce, která začala dotazem na důvod odnětí mimořádné odměny. Nadřízený otevřeně
sdělil, že za nevyplacením stálo podezření na neoprávněné použití traktoru a odcizení nafty do něj.
Když na to žalobce odvětil, že nadřízeného k zaměstnavateli dosadili komunisté a estébáci a že byl
viděn s plastovými lahvemi, které mohly být na naftu, nadřízený vybuchl a uchopil žalobce za triko.
(Žalobce také tvrdil, že došlo na škrcení; to se ale před soudem prokázat nepodařilo.) Každopádně, v
důsledku tohoto fyzického napadení žalobce utrpěl posttraumatickou stresovou poruchu, která vedla
k jeho pracovní neschopnosti  trvající  od dubna 2019 do února 2020. Rozhodl se proto žalobou
domáhat zaplacení částky odpovídající ztrátě na výdělku, která mu za dobu pracovní neschopnosti
vznikla.

První a druhá instance

Soud prvního stupně rozhodl, že pracovní neschopnost žalobce byla v příčinné souvislosti s jednáním
nadřízeného a zaměstnavatel tedy nese odpovědnost za škodu ve smyslu ustanovení § 265 zákoníku
práce. Vzhledem k tomu, že však žalobce jednal v rozporu s obvyklým způsobem chování mezi
dospělými ve smyslu ustanovení § 270 odst. 2 písm. b) zákoníku práce, přiznal náhradu pouze ve výši
odpovídající 10 % uplatněného nároku.

Odvolací  soud s  rozsudkem soudu prvního  stupně nesouhlasil.  Vyšel  z  toho,  že  žalobce  svého
nadřízeného verbálně napadl, a neposoudil pouhé chycení za triko jako porušení právní povinnosti
(škrcení se neprokázalo). Předpoklady obecné odpovědnosti za škodu podle ustanovení § 265 odst. 1
zákoníku práce tak neměl za naplněné.

Nejvyšší soud

Nejvyšší soud ve své analýze případu dospěl k tomu, že je třeba posoudit, zda se jedná nebo nejedná
o  exces  (tedy  vybočení  z  plnění  pracovních  povinností,  kdy  zaměstnanec  vzhledem  ke  všem
okolnostem jedná mimo rámec plnění pracovních úkolů a přímou souvislost s ním).

Ze skutkových zjištění nižších soudů dovodil, že jednání mezi žalobcem a jeho nadřízeným sice bylo
zahájeno  dotazem na  důvod odnětí  mimořádných odměn,  ale  v  jeho  průběhu na  věcné  řešení
pracovněprávní problematiky vůbec nedošlo. V důsledku verbálního útoku ze strany žalobce a reakce
nadřízeného na něj (tedy fyzického útoku – uchopení žalobce za triko) se totiž jednání změnilo v
osobní  konflikt  obou  zaměstnanců,  který  představuje  zřejmé  vybočení  (exces)  z  plnění  jejich
pracovních povinností.

A  toto  vybočení  vylučuje,  aby  poškození  zdraví  a  uplatněná  škoda  žalobce  vznikly  při  plnění
pracovních úkolů nebo v  přímé souvislosti  s  ním,  čímž je  vyloučena i  odpovědnost  žalovaného
zaměstnavatele za škodu.



Závěr

Rozhodnutí může být návodem pro posouzení situací,  kdy dojde mezi zaměstnanci ke konfliktu,
v jehož důsledku bude některý z nich uplatňovat nárok na náhradu škody. Skutkový stav zahrnuje
relativně  jasně  odlišené  roviny  (po  zahájení  řešení  otázky  nevyplacení  odměn se  věc  obratem
překlopila  do osobní  roviny a fyzického ataku);  lze si  tedy snadno představit  situace složitější.
Jednalo by se např. stále o exces, pokud by žalobce řešil otázku odměn věcně (vyvracením podezření
z  neoprávněného  užití  traktoru),  ale  proložil  to  několika  estébáky,  komunisty  a  podobnými
nadávkami, kterými by nadřízeného vyprovokoval k inzultaci? Klíčem k řešení by v takovém případě
mohlo být ustanovení § 270 odst. 2 písm. b) zákoníku práce; je nicméně jasné, že každou konkrétní
výseč reality bude třeba posoudit zvlášť a s přihlédnutím ke všem specifikům.   

Mgr. Tomáš Mls, Ph.D.,
advokát

Nela Petrášová
Paralegal

Aegis Law, advokátní kancelář, s.r.o.

Jungmannova 26/15
110 00 Praha 1

Tel:   +420 777 577 562
Email: office@aegislaw.cz

 

[1] Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. 9. 2024, sp. zn. 21 Cdo 2940/2023.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://bit.ly/3Mfqrx8
https://bit.ly/3Mfqrx8
mailto:office@aegislaw.cz
https://www.epravo.cz/


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

